
  
 

 

 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº 3728 

VALPARAÍSO, 04 de julio de 2023. 
 

V I S T O S: 

 

a) La Resolución Exenta N° 56 de fecha 04 de enero de 2023, 

que aprueba el nuevo plan de estudios del Programa de Magíster en Psicología del Trabajo y las Organizaciones, 

adscrito a la Escuela de Piscología de la Facultad de Ciencias Sociales.  

b) El Correo del Director del Programa de fecha 29 de junio 

2023 indicando un error en la Resolución del plan de estudio, donde la asignatura "Gestión del Talento en las 

Organizaciones" había sido omitida de dicho Plan. 

c) La necesidad de corregir el error involuntario en la 

confección de la resolución del nuevo plan de estudio, incorporando la asignatura faltante y corrigiendo la secuencia 

de códigos del resto de las asignaturas del plan de estudio.  

Y visto, además, lo dispuesto en los D.F.L. Nos.1 y 6, ambos de 

1981; en el D.F.L. Nº 147, de 1982, del entonces Ministerio de Educación Pública; Decreto Exento N° 1721 de 

2019; Decreto Nº 1253 de fecha 15 de marzo de 2017; y el Decreto Tra N° 315/73/2019 de 12 de agosto de 2019. 
 

 

RESUELVO: 
 

 

1) REGULARÍZASE Y MODIFÍCASE la resolución Exenta N° 

56 de fecha 04 de enero de 2023 que Aprueba el Nuevo Plan de Estudios del Programa de Magíster en Psicología del 

Trabajo y las Organizaciones, quedando de la siguiente manera:  

 
2)  

DONDE DICE:  

 

 

 

 

Sigla o 

Código 

 

 

 

 

Nombre de la Actividad Curricular 

(Curso, Módulo o Asignatura) 

S
e
m

e
s
t
r
e
 (

I
-
I
I
)
 

  

P
r
e
-
 R

e
q
u
is

it
o
s
 

 

Horas directas 

Horas 

indirectas 

Total Horas 

por Módulo: 

(horas 

directas 

+horas 

indirectas) 

 

 

 

Nº de 

Semanas 

por Módulo 

 

 

 

Nº de 

Créditos 

 

Horas no 

virtuales 

por Módulo 

Horas virtuales 
 

Horas 

Adicionale

s por 

Módulo 

sincrónic

a s por 

Módulo 

asincróni

c as por 

Módulo 

 

MGPT-101 

Propedéutico en Psicología Organizacional  

I 

 

No aplica 

 

36 

 

0 

 

0 

 

108 

 

144 

 

3 

 

5 

 

MGPT-102 

 

Personas y Procesos I 

 

I 

 

MGPT-101 

 

0 

 

36 

 

0 

 

108 

 

144 

 

6 

 

5 

 

MGPT-103 

 

Psicología de la Salud Ocupacional I 

 

I 

 

MGPT-101 

 

0 

 

18 

 

0 

 

54 

 

72 

 

6 

 

3 

 

MGPT-104 

 

Procesos Organizacionales I 

 

I 

 

MGPT-101 

 

0 

 

18 

 

0 

 

54 

 

72 

 

6 

 

3 

 

MGPT-201 

 

Personas y Procesos II 

 

II 

 

MGPT-102 

 

0 

 

18 

 

0 

 

54 

 

72 

 

9 

 

3 

 

MGPT-203 

 

Psicología de la Salud Ocupacional II 

 

II 

 

MGPT-103 

 

0 

 

18 

 

0 

 

54 

 

72 

 

9 

 

3 

 

MGPT-202 

 

Procesos Organizacionales II 

 

II 

 

MGPT-104 

 

0 

 

18 

 

0 

 

54 

 

72 

 

9 

 

3 

 

MGPT-204 

Gestión de Riesgos Psicosociales en las 

Organizaciones 

 

II 

 

MGPT-103 

 

0 

 

18 

 

0 

 

54 

 

72 

 

9 

 

3 

 

MGPT-205 

 

Seminario de Actualización 

 

II 

 

MGPT-101 

 

8 

 

0 

 

0 

 

24 

 

32 

 

2 

 

1 

 

MGPT-206 

 

Diseños de Estudios Organizacionales 

 

II 

 

MGPT-205 

 

0 

 

28 

 

0 

 

84 

 

112 

 

8 

 

4 

 

MGPT-301 

 

Personas y Procesos III 

 

III 

 

MGPT-201 

 

0 

 

18 

 

0 

 

54 

 

72 

 

9 

 

3 

 

MGPT-302 

 

Calidad de Vida Laboral 

 

III 

 

MGPT-203 

 

0 

 

18 

 

0 

 

54 

 

72 

 

9 

 

3 

 

MGPT-303 

 

Gestión de Personas I 

 

III 

 

MGPT-202 

 

0 

 

18 

 

0 

 

54 

 

72 

 

9 

 

3 

 

MGPT-304 

 

Trabajo Final de Grado I 

 

III 

 

MGPT-206 

 

8 

 

28 

 

2 

 

178 

 

216 

 

9 

 

8 

 

MGPT-305 

 

Personas y Procesos IV 

 

IV 

 

MGPT-301 

 

0 

 

18 

 

0 

 

54 

 

72 

 

9 

 

3 

 

MGPT-401 

Promoción de Salud en las Organizaciones  

IV 

 

MGPT-302 

 

0 

 

18 

 

0 

 

54 

 

72 

 

9 

 

3 

 

MGPT-402 

 

Gestión de Personas II 

 

IV 

 

MGPT-303 

 

0 

 

18 

 

0 

 

54 

 

72 

 

9 

 

3 

 

MGPT-403 

Nuevos Desafíos en el Mundo del Trabajo  

IV 

 

MGPT-304 

 

0 

 

18 

 

0 

 

54 

 

72 

 

9 

 

3 

 

MGPT-404 

 

Trabajo Final de Grado II 

 

IV 

 

MGPT-304 

 

8 

 

28 

 

0 

 

180 

 

216 

 

9 

 

8 

 

 

          

73 

 

 

 

  



DEBE DECIR:  

 

 

2) En todo lo no modificado, rige la Resolución Exenta N° 56 

de fecha 04 de enero de 2023. 

 
 

 

 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE.  

“POR ORDEN DEL RECTOR”, 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                         CARLOS BECERRRA CASTRO 

                                                                         VICERRECTOR ACADEMICO 

                                                                                                           UNIVERSIDAD DE VALPARAÍSO 

 

CBC/DCC/AMD/fhu.  

DISTRIBUCIÓN: RECTORÍA – PRO – RECTORIA - SECRETARÍA GENERAL – CONTRALORÍA INTERNA – FISCALÍA GENERAL – VICERRECTORIA 

ACADÉMICA – DIRECCIÓN DE POSTGRADO Y POSTÍTULO – DIRECCIÓN GENERAL ECONÓMICA – DECANO FACULTAD DE CIENCIAS 

SOCIALES – SECRETARIO FACULTAD– COORDINADOR DE POSTGRADO – SECRETARÍA DE ESTUDIOS FACULTAD - COORDINADOR 

ADMINISTRATIVO – DIRECTOR DEL PROGRAMA - OFICINA DE PARTE 

 

 

 

 

Calle Blanco 951, 2° Piso, Valparaíso  Fono: +56 (32) 2603181  E-mail: dirección. postgrado@uv.cl 

                                                                                                                                                                                                                   www.uv.cl 

 

 

 

 

Sigla o 

Código 

 

 

 

Nombre de la Actividad 

Curricular (Curso, Módulo 

o Asignatura) 

 

S
e
m

e
s
t
r
e
 (

I
-
I
I
)
 

  P
r
e
-
 R

e
q
u
is

it
o
s
 

Horas directas Horas 

indirectas 

Total Horas 

por Módulo: 

(horas 

directas 

+horas 

indirectas) 

 

 

Nº de 

Semanas 

por 

Módulo 

 

 

 

Nº de 

Créditos 

 

Horas no 

virtuales 

por 

Módulo 

Horas virtuales  

Horas 

Adicionales 

por Módulo 

 

sincrónicas 

por Módulo 

 

asincrónicas 

por Módulo 

MGPT-101 Propedéutico en Psicología 

Organizacional 

       I - 0 36 0 108 144 3 5 

MGPT-102 Personas y Procesos I        I MGPT -101          0 36 0 108 144 6 5 

MGPT-103 Psicología de la Salud 

Ocupacional I 

       I MGPT -101          0 18 0 54 72           6 3 

MGPT-104 Procesos Organizacionales I      I   MGPT-101 0 18 0 54 72 6 3 

MGPT -201 Personas y Procesos II II MGPT-102 0 18 0 54 72 9 3 

MGPT -202 Procesos Organizacionales 

II 

II MGPT-104 0 18 0 54 72 9 3 

MGPT -203 Psicología de la Salud 

Ocupacional II 

II MGPT-103 0 18 0 54 72 9 3 

MGPT -204 Gestión de Riesgos 

Psicosociales en las 

Organizaciones 

II MGPT-103 0 18 0 54 72 9 3 

MGPT -205 Seminario de 

Actualización 

II MGPT-101 8 0 0 24 32 2 1 

MGPT -206 Diseños de Estudios 

Organizacionales 

II MGPT-205 0 28 0 84 112 8 4 

MGPT -301 Personas y Procesos III III MGPT-201 0 18 0 54 72 9 3 

MGPT -302 Calidad de Vida Laboral III MGPT-203 0 18 0 54 72 9 3 

MGPT -303 Gestión de Personas I III MGPT-202 0 18 0 54 72 9 3 

MGPT -304 Gestión del Talento en las 

Organizaciones 

III MGPT-202 0 18 0 54 72 9 3 

MGPT -305 Trabajo Final de Grado I III MGPT-206 8 28 2 180 218 9 8 

MGPT -401 Personas y Procesos IV IV MGPT-301 0 18 0 54 72 9 3 

MGPT -402 Promoción de Salud en las 

Organizaciones 

IV MGPT-302 0 18 0 54 72 9 3 

MGPT -403 Gestión de Personas II IV MGPT-303 0 18 0 54 72 9 3 

MGPT -404 Nuevos Desafíos en el Mundo 

del Trabajo 

IV MGPT-304 0 18 0 54 72 9 3 

MGPT -405 Trabajo Final de Grado II IV MGPT-305 8 28 0 180 216 9 8 

TOTAL    434 1440 1874  73 


		2023-07-04T12:26:03-0400
	Daniela Cuadro C.


		2023-07-04T14:02:17-0400
	Angelica Maritza Mosqueda Diaz


		2023-07-05T20:52:02-0400
	Carlos Reinaldo Becerra Castro




