



RESOLUCIÓN EXENTA Nº 3728

VALPARAÍSO, 04 de julio de 2023.

VISTOS:

a) La Resolución Exenta N° 56 de fecha 04 de enero de 2023, que aprueba el nuevo plan de estudios del Programa de Magíster en Psicología del Trabajo y las Organizaciones, adscrito a la Escuela de Piscología de la Facultad de Ciencias Sociales.

b) El Correo del Director del Programa de fecha 29 de junio 2023 indicando un error en la Resolución del plan de estudio, donde la asignatura "Gestión del Talento en las Organizaciones" había sido omitida de dicho Plan.

c) La necesidad de corregir el error involuntario en la confección de la resolución del nuevo plan de estudio, incorporando la asignatura faltante y corrigiendo la secuencia de códigos del resto de las asignaturas del plan de estudio.

Y visto, además, lo dispuesto en los D.F.L. Nos.1 y 6, ambos de 1981; en el D.F.L. Nº 147, de 1982, del entonces Ministerio de Educación Pública; Decreto Exento Nº1721 de 2019; Decreto Nº 1253 de fecha 15 de marzo de 2017; y el Decreto Tra N° 315/73/2019 de 12 de agosto de 2019.

RESUELVO:

1) **REGULARÍZASE Y MODIFÍCASE** la resolución Exenta Nº 56 de fecha 04 de enero de 2023 que Aprueba el Nuevo Plan de Estudios del Programa de Magíster en Psicología del Trabajo y las Organizaciones, quedando de la siguiente manera:

DONDE DICE:

	JONDE DICE.	Semestre (I-II)	Pre- Requisitos		Horas directa	IS	Horas Total Horas indirectas por Módulo:	Nº de	Nº de	
Sigla o Código				Horas no	Horas virtuales		Иожоо			(horas directas
	Nombre de la Actividad Curricular (Curso, Módulo o Asignatura)			virtuales por Módulo	sincrónic a s por Módulo	asincróni c as por Módulo	Horas Adicionale s por Módulo	+ horas indirectas)	Semanas por Módulo	Créditos
MGPT-101	Propedéutico en Psicología Organizacional	ı	No aplica	36	0	0	108	144	3	5
MGPT-102	Personas y Procesos I	ı	MGPT-101	0	36	0	108	144	6	5
MGPT-103	Psicología de la Salud Ocupacional I	ı	MGPT-101	0	18	0	54	72	6	3
MGPT-104	Procesos Organizacionales I	ı	MGPT-101	0	18	0	54	72	6	3
MGPT-201	Personas y Procesos II	II	MGPT-102	0	18	0	54	72	9	3
MGPT-203	Psicología de la Salud Ocupacional II	II	MGPT-103	0	18	0	54	72	9	3
MGPT-202	Procesos Organizacionales II	II	MGPT-104	0	18	0	54	72	9	3
MGPT-204	Gestión de Riesgos Psicosociales en las Organizaciones	II	MGPT-103	0	18	0	54	72	9	3
MGPT-205	Seminario de Actualización	II	MGPT-101	8	0	0	24	32	2	1
MGPT-206	Diseños de Estudios Organizacionales	II	MGPT-205	0	28	0	84	112	8	4
MGPT-301	Personas y Procesos III	III	MGPT-201	0	18	0	54	72	9	3
MGPT-302	Calidad de Vida Laboral	III	MGPT-203	0	18	0	54	72	9	3
MGPT-303	Gestión de Personas I	III	MGPT-202	0	18	0	54	72	9	3
MGPT-304	Trabajo Final de Grado I	III	MGPT-206	8	28	2	178	216	9	8
MGPT-305	Personas y Procesos IV	IV	MGPT-301	0	18	0	54	72	9	3
MGPT-401	Promoción de Salud en las Organizaciones	IV	MGPT-302	0	18	0	54	72	9	3
MGPT-402	Gestión de Personas II	IV	MGPT-303	0	18	0	54	72	9	3
MGPT-403	Nuevos Desafíos en el Mundo del Trabajo	IV	MGPT-304	0	18	0	54	72	9	3
MGPT-404	Trabajo Final de Grado II	IV	MGPT-304	8	28	0	180	216	9	8
										73

DEBE DECIR:

		e (I-II)	8		Horas directa	as	Horas indirectas	Total Horas por Módulo:		
0'-1			isito	Horas no Horas virtuales				(horas	Nº de	
Sigla o Código	Nombre de la Actividad Curricular (Curso, Módulo o Asignatura)	Semestre (I-II)	Pre- Requisitos	virtuales por Módulo	sincrónicas por Módulo	asincrónicas por Módulo	Horas Adicionales por Módulo	directas +horas indirectas)	Semanas por Módulo	Nº de Créditos
MGPT-101	Propedéutico en Psicología Organizacional	I	-	0	36	0	108	144	3	5
MGPT-102	Personas y Procesos I	ı	MGPT -101	0	36	0	108	144	6	5
MGPT-103	Psicología de la Salud Ocupacional I	I	MGPT -101	0	18	0	54	72	6	3
MGPT-104	Procesos Organizacionales I	I	MGPT-101	0	18	0	54	72	6	3
MGPT -201	Personas y Procesos II	II	MGPT-102	0	18	0	54	72	9	3
MGPT -202	Procesos Organizacionales II	II	MGPT-104	0	18	0	54	72	9	3
MGPT -203	Psicología de la Salud Ocupacional II	II	MGPT-103	0	18	0	54	72	9	3
MGPT -204	Gestión de Riesgos Psicosociales en las Organizaciones	II	MGPT-103	0	18	0	54	72	9	3
MGPT -205	Seminario de Actualización	II	MGPT-101	8	0	0	24	32	2	1
MGPT -206	Diseños de Estudios Organizacionales	II	MGPT-205	0	28	0	84	112	8	4
MGPT -301	Personas y Procesos III	III	MGPT-201	0	18	0	54	72	9	3
MGPT -302	Calidad de Vida Laboral	Ш	MGPT-203	0	18	0	54	72	9	3
MGPT -303	Gestión de Personas I	Ш	MGPT-202	0	18	0	54	72	9	3
MGPT -304	Gestión del Talento en las Organizaciones	III	MGPT-202	0	18	0	54	72	9	3
MGPT -305	Trabajo Final de Grado I	Ш	MGPT-206	8	28	2	180	218	9	8
MGPT -401	Personas y Procesos IV	IV	MGPT-301	0	18	0	54	72	9	3
MGPT -402	Promoción de Salud en las Organizaciones	IV	MGPT-302	0	18	0	54	72	9	3
MGPT -403	Gestión de Personas II	IV	MGPT-303	0	18	0	54	72	9	3
MGPT -404	Nuevos Desafíos en el Mundo del Trabajo	IV	MGPT-304	0	18	0	54	72	9	3
MGPT -405	Trabajo Final de Grado II	IV	MGPT-305	8	28	0	180	216	9	8
TOTAL					434		1440	1874		73

2) En todo lo no modificado, rige la Resolución Exenta Nº 56

de fecha 04 de enero de 2023.

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE. "POR ORDEN DEL RECTOR",

CARLOS BECERRRA CASTRO
VICERRECTOR ACADEMICO
UNIVERSIDAD DE VALPARAÍSO

CBC/DCC/AMD/fhu.

DISTRIBUCIÓN: RECTORÍA - PRO - RECTORIA - SECRETARÍA GENERAL - CONTRALORÍA INTERNA - FISCALÍA GENERAL - VICERRECTORIA ACADÉMICA - DIRECCIÓN DE POSTGRADO Y POSTÍTULO - DIRECCIÓN GENERAL ECONÓMICA - DECANO FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES - SECRETARIO FACULTAD - COORDINADOR DE POSTGRADO - SECRETARÍA DE ESTUDIOS FACULTAD - COORDINADOR ADMINISTRATIVO - DIRECTOR DEL PROGRAMA - OFICINA DE PARTE